
КҮН ЖҮЙЕСІНДЕГІ ПЛАНЕТАЛАР

САТУРН



                                САТУРН

ҚОҢЫРҚАЙ ГАЗДЫ ҒАЛАМШАРЛАРДЫҢ ҚАТАРЫНА ЖАТАДЫ: ОЛ 
ГАЗДАРДАН ТҰРҒАНДЫҚТАН ҚАТТЫ БЕТІ ЖОҚ.

ҒАЛАМШАРДЫҢ ЭКВАТОРИАЛДЫҚ РАДИУСЫ 60300 КМ ТЕҢ, 
ПОЛЯРЛЫҚ РАДИУСЫ - 54000 КМ; САТУРН - КҮН ЖҮЙЕСІНДЕГІ 
ЕҢ СОПАҚ ҒАЛАМШАР. ҒАЛАМШАРДЫҢ МАССАСЫ ЖЕРДЕН 90 ЕСЕ 
АСАДЫ, АЛАЙДА САТУРННЫҢ ОРТАША ТЫҒЫЗДЫҒЫ БАР БОЛҒАНЫ 
0,69 Г/СМ, БҰНДАЙ ШАМА ОНЫ КҮН ЖҮЙЕСІНДЕГІ ЕҢ СИРЕК 
АТМОСФЕРАЛЫ ҒАЛАМШАРЛАРДЫҢ ҚАТАРЫНА ЖАТҚЫЗЫП 
ҚОЙМАЙ, ОРТАША ТЫҒЫЗДЫҒЫ СУДЫҢ ТЫҒЫЗДЫҒЫНАН ТӨМЕН 
ҒАЛАМШАРЫНА ЖАТҚЫЗАДЫ.

ӨЗ ОСІНЕН САТУРН 10 САҒАТ 39 МИНУТТА АЙНАЛЫП ӨТЕДІ.



Физикалық сипаттамалары

Полярлы сығылысуы 0,097 96 ± 0,000 18

Экваторлық радиус 60 268 ± 4 км

Полярлық радиус 54 364 ± 10 км

Жазықтық ауданы (S) 4,27×1010 км²

Көлем (V) 8,2713×1014 км³

Массасы (m) 5,6846×1026 кг

Орташа тығыздығы (ρ) 0,687 г/см³

Экватордағы еркін түсу үдеуі  (g) 10,44 м/с²

Екінші ғарыштық жылдамдық (v2) 35,5 км/с

Айналудың экваторлық жылдамдығы 9,87 км/c

Айналу периоды (T) 10сағ 34мин 13с ± 2с

Осьтің иілуі 26,73°

Солтүстік полюстің бейімделуі (δ) 83,537°

Альбедо 0,342 (Бонд)
0,47 (геом.альбедо)

Көрінетін жұлдыздық шамасы +1.47 дан −0.24 дейін



АТМОСФЕРАСЫ

САТУРННЫҢ ЖОҒАРҒЫ АТМОСФЕРАСЫНЫҢ 90%-Ы СУТЕГІНІҢ ЖƏНЕ 7 ПАЙЫЗЫ ГЕЛИЙДЕН ТҰРАДЫ. МЕТАННЫҢ, СУ БУЫНЫҢ, АММИАКТЫҢ ЖƏНЕ БАСҚА 
ГАЗДАРДЫҢ ҚОСПАЛАРЫ БАР. АММИАК БҰЛТТАРЫ ЮПИТЕРГЕ ҚАРАҒАНДА ҚОЮЫРАҚ БОЛАДЫ.

"ВОЯДЖЕРДІҢ" МƏЛІМЕТТЕРІ БОЙЫНША САТУРНДА КҮН ЖҮЙЕСІНДЕГІ ЕҢ КҮШТІ ЖЕЛДЕР  БОЛАДЫ, ҚҰРЫЛҒЫЛАР ЖЕЛ АҒЫМДАРЫНЫҢ 500 М\С БОЛАТЫНЫН 
КӨРСЕТТІ. ЖЕЛ КӨБІНЕСЕ ШЫҒЫС БАҒЫТЫ БОЙЫНША ЖҮРЕДІ (ОСЬТІК АЙНАЛЫМЫНА БАЙЛАНЫСТЫ). ОЛАРДЫҢ КҮШТЕРІ ЭКВАТОРҒА СОҚТЫҒЫСҚАН КЕЗДЕ 
АЗАЯДЫ; ЭКВАТОРДАН АЛШАҚТАҒАН САЙЫН БАТЫС АТМОСФЕРЛІК АҒЫМДАР ПАЙДА БОЛА БАСТАЙДЫ. КЕЙБІР МƏЛІМЕТТЕР БОЙЫНША, ЖЕЛДЕР БҰЛТТАРДЫҢ 
ЖОҒАРҒЫ ҚАБАТЫНДА СОҒЫП ҚАНА ҚОЙМАЙ, ІШКЕ 2000 М БОЙЛАЙДЫ. ЖƏНЕ ДЕ "ВОЯДЖЕР-2" КӨРСЕТУІ БОЙЫНША, ОҢТҮСТІК ЖƏНЕ СОЛТҮСТІК 
ЖАРТЫШАРЛАРДАҒЫ ЖЕЛДЕР ЭКВАТОРҒА СИММЕТРИЯЛЫ ТҮРДЕ БОЙЛАЙДЫ. СИММЕТРИЯЛЫҚ АҒЫМДАРДЫҢ КӨЗГЕ КӨРІНЕТІН АТМОСФЕРАНЫҢ ТҮБІНДЕ БІР-БІРІНЕ 
БАЙЛАНЫСТЫ ЕКЕНДІГІ БОЛЖАНАДЫ.

САТУРННЫҢ АТМОСФЕРАСЫНДА КЕЙДЕ АСА КҮШТІ ҚҰЙЫН ТҮРІНДЕГІ ОРНЫҚТЫ ТҮЗІЛУЛЕР ПАЙДА БОЛАДЫ. ҰҚСАС ОБЪЕКТТЕР КҮН ЖҮЙЕСІНІҢ БАСҚА ДА 
ҒАЛАМШАРЛАРЫНДА ДА БАЙҚАЛАДЫ (ЮПИТЕРДЕГІ ҮЛКЕН ҚЫЗЫЛ ДАҚ, НЕПТУНДАҒЫ ҮЛКЕН ҚАРА ДАҚ). ІРІ "ҮЛКЕН АҚ ДОҒАЛ" САТУРННЫҢ БЕТІНДЕ 
ШАМАМЕН 30 ЖЫЛ САЙЫН КӨРІНЕДІ, СОҢҒЫ РЕТ ОЛ САТУРН БЕТІНДЕ 1990 ЖЫЛ ЖЫЛЫ КӨРІНГЕН (ОДАН КІШІГІРІМ ҚҰЙЫНДАР ЖИІРЕК КӨРІНЕДІ).

КҮНІ БҮГІНГЕ ШЕЙІН САТУРННЫҢ БЕТІНДЕГІ "ІРІ ГЕКСАГОННЫҢ" ТАБИҒАТЫ БЕЛГІСІЗ БОЛЫП ОТЫР. БҰЛ ОРНЫҚТЫ ТҮЗІЛІС ҒАЛАМШАРДЫҢ СОЛТҮСТІК ПОЛЮСІНДЕ 
ОРНАЛАСҚАН, ҰЗЫНДЫҒЫ 25 МЫҢ. КМ, ДҰРЫС АЛТЫБҰРЫШ ТҮРІНДЕ.

АТМОСФЕРАДА КҮШТІ НАЙЗАҒАЙЛАР, ПОЛЯРЛЫҚ ЖАРЫҚТАР, СУТЕГІНІҢ УЛЬТРАКҮЛГІН ШАШЫРАТУЫ БАЙҚАЛАДЫ



Атмосфера

Құрамы:

~96 % Сутегі (H2)

~3 % Гелий

~0,4 % Метан

~0,01 % Аммиак

~0,01 % Дейтерид (HD)

0,000 7 % Этан

Мұздар:

Аммиактылар

Сулылар

Амоний гидросульфиді 
(NH4SH)



ІШКІ ҚҰРЫЛЫСЫ 

САТУРН АТМОСФЕРАСЫНЫҢ ТҮБІНДЕ ҚЫСЫМ МЕН ТЕМПЕРАТУРА ӨСЕ ТҮСЕДІ ДЕ, СУТЕГІ БІРТЕ-БІРТЕ СҰЙЫҚ ТҮРГЕ 
АЙНАЛАДЫ. 30 МЫҢ. КМ ТЕРЕҢДІКТЕ СУТЕГІ МЕТАЛ ТҮРІНЕ АЙНАЛАДЫ (ҚЫСЫМ 3 МИЛЛИОН АТМОСФЕРАҒА 
ЖЕТЕДІ). МЕТАЛЛ СУТЕГІНДЕГІ ЭЛЕКТРОТОКТАРДЫҢ АЙНАЛЫМЫ МАГНИТТІК ОРТАНЫ ТҮЗЕДІ (ЮПИТЕРДЕН 
БІРШАМА БАСЫМ). ҒАЛАМШАРДЫҢ ОРТАСЫНДА АУЫР ЗАТТАРДАН ТҰРАТЫН МАССИВТІ ЯДРО БАР.



САТУРНДЫ ЗЕРТТЕУ

САТУРН - КҮН ЖҮЙЕСІНДЕГІ КӨЗГЕ ЖЕРДЕН КӨРІНЕТІН БЕС ҒАЛАМШАРЛАРДЫҢ БІРІ. ШАРЫҚТАУ ШЕГІНДЕ САТУРННЫҢ ЖАРЫҒЫ БІРІНШІ ЖҰЛДЫЗДЫҚ ШАМАДАН 
АСАДЫ.

САТУРНДЫ АЛҒАШ РЕТ БАҚЫЛАҒАН ГАЛИЛЕО ГАЛИЛЕЙ ҒАЛАМШАРДЫ БІРКЕЛКІ АСПАН ДЕНЕСІ ЕМЕС, БІР-БІРІНЕ ЖАНАСАТЫН ҮШ ДЕНЕ ДЕП, БҰЛАР САТУРННЫҢ ЕКІ 
ІРІ СЕРІКТЕРІ ДЕП БОЛЖАМ ЖАСАДЫ. ЕКІ ЖЫЛДАН КЕЙІН ЖАСАҒАН БАҚЫЛАУЫНДА СЕРІКТЕРДІҢ ОРНЫНДА БОЛМАУЫ ОНЫ ТАҢДАНДЫРДЫ.

1659 ЖЫЛЫ ГЮЙГЕНС ӨЗІНІҢ ОДАН ҚАТТЫ ТЕЛЕСКОБЫМЕН ҚАРАП, СЕРІКТЕРДІҢ ДЕНЕ ЕМЕС - ЖҰҚА ЖƏНЕ ЖАЛПАҚ САҚИНА ЕКЕНІН ЖƏНЕ ҒАЛАМШАРҒА ТИМЕЙ 
ТҰРҒАНЫН КӨРДІ. ЖƏНЕ ГЮЙГЕНС САТУРННЫҢ ЕҢ ҮЛКЕН СЕРІГІ - ТИТАНДЫ АШТЫ. 1675 ЖЫЛДАН БАСТАП ҒАЛАМШАРДЫ ЗЕРТТЕУДІ КАССИНИ БАСТАДЫ. ОНЫҢ 
БАЙҚАҒАНЫ, САҚИНА АРАЛАРЫ АШЫҚ ЕКІ САҚИНАДАН, АЛ ОРТАСЫНДАҒА АНЫҚ КӨРІНЕТІН ҚУЫС, ЯҒНИ ["[КАССИНИ ҚУЫСЫ]]НАН" ТҰРАДЫ, ЖƏНЕ ТАҒЫ БІРНЕШЕ 
ІРІ СЕРІКТЕРДІ АШАДЫ.

1979 ЖЫЛЫ "ПИОНЕР-11" ҚҰРЫЛҒЫСЫ АЛҒАШҚЫ РЕТ САТУРННЫҢ ҚАСЫНАН ҰШЫП ӨТЕДІ, ОНЫҢ АРТЫНАН 1980 ЖƏНЕ 1981 ЖЫЛДАРЫ "ВОЯДЖЕР-1" ЖƏНЕ 
"ВОЯДЖЕР-2" ӨТЕДІ. БҰЛ ҚҰРЫЛҒЫЛАР АЛҒАШҚЫ РЕТ САТУРННЫҢ МАГНИТТІК ОРТАСЫН БАЙҚАП, ОНЫҢ МАГНИТОСФЕРАСЫН ЗЕРТТЕДІ, САТУРН 
АТМОСФЕРАСЫНДАҒЫ ҚҰЙЫНДАРДЫ БАЙҚАДЫ, САҚИНАЛАРДЫҢ АНЫҚ (ДЕТАЛЬДЫ) ҚҰРЫЛЫСЫН АЛДЫ ЖƏНЕ ҚҰРАМЫН АНЫҚТАДЫ.

1990 ЖЫЛДАРЫ САТУРНДЫ, ОНЫҢ СЕРІКТЕРІН ЖƏНЕ САҚИНАЛАРЫН ХАББЛ ТЕЛЕСКОБЫ ЗЕРТТЕДІ. ҰЗАҚ БАҚЫЛАУЛАР "ПИОНЕР-11" ЖƏНЕ "ВОЯДЖЕР" 
ҚҰРЫЛҒЫЛАРЫНЫҢ ҒАЛАМШАРЛАРДЫҢ ҚАСЫНАН БІР ӨТІП КЕТІП, ТОЛЫҚ ЗЕРТТЕЛМЕЙ ҚАЛҒАН КӨПТЕГЕН ЖАҢА МƏЛІМЕТТЕР ƏКЕЛДІ. 1997 ЖЫЛЫ САТУРНҒА 
КАССИНИ-ГЮЙГЕНС ҚҰРЫЛҒЫСЫ ҰШЫП, ЖЕТІ ЖЫЛДАН КЕЙІН 2004 ЖЫЛДЫҢ 1 ШІЛДЕСІНДЕ САТУРН ЖҮЙЕСІНЕ ЖЕТІП, ҒАЛАМШАРДЫҢ ОРБИТАСЫНА ЕНДІ. КЕМ 
ДЕГЕНДЕ 4 ЖЫЛҒА СОЗЫЛАТЫН БҰЛ МИССИЯНЫҢ НЕГІЗГІ ТАПСЫРМАЛАРЫ БОЛЫП САҚИНАЛАРДЫҢ ҚҰРЫЛЫСЫ МЕН ДИНАМИКАСЫН ЗЕРТТЕУ ЖƏНЕ АТМОСФЕРАСЫ 
МЕН МАГНИТОСФЕРАСЫНЫҢ ДИНАМИКАСЫН ЗЕРТТЕУ БОЛЫП ТАБЫЛАДЫ. ОДАН БАСҚА, АРНАЙЫ "ГЮЙГЕНС" ЗОНДЫ ҚҰРЫЛҒЫДАН АЖЫРАП, ҚОҢЫРҚАЙДЫҢ СЕРІГІ 
ТИТАНҒА ҚОНДЫ.



СЕРІКТЕРІ

• 2007 ЖЫЛДЫҢ ШІЛДЕ АЙЫНА ДЕЙІН САТУРННЫҢ 60 СЕРІГІ БЕЛГІЛІ БОЛДЫ. ОЛАРДЫҢ 12-
СІ ВОЯДЖЕР-1 (1980), ВОЯДЖЕР-2 (1990), КАССИНИ(2004—2007) МИССИЯЛАРЫНЫҢ АРҚАСЫНДА АШЫЛҒАН. 2006 
ЖЫЛЫ ГАВАЙ УНИВЕРСИТЕТІНДЕГІ ДЭВИД ДЖУИТТІҢ БАСШЫЛЫҒЫНДАҒЫ ҒАЛЫМДАР ТОБЫ СУБАРУ АТТЫ ЖАПОН 
ТЕЛЕСКОБЫНЫҢ КӨМЕГІМЕН 9 СЕРІК АШҚАНЫН ХАБАРЛАҒАН. ОЛАРДЫҢ БАРЛЫҒЫ ИРРЕГУЛЯРЛЫ СЕРІКТЕРГЕ ЖАТАДЫ, 
ОЛАР СОЗЫЛҒА ЭЛЛИПТИКАЛЫҚ ОРБИТАСЫМЕН ЕРЕКШЕЛЕНЕДІ, ЖƏНЕ БОЛЖАМ БОЙЫНША ҒАЛАМШАРЛАРМЕН ҚАТАР 
ТҮЗІЛІП, КЕЙІН ОЛАРДЫҢ ТАРТЫЛЫС КҮШІМЕН ТАРТЫЛҒАН. ДЖУИТТІҢ ТОБЫ 2004 ЖЫЛДАН БЕРІ БАРЛЫҒЫ 21 СЕРІК 
ТАПҚАН. СЕРІКТЕРДІҢ ЕҢ ҮЛКЕНІ - ТИТАН. ҒАЛЫМДАРДЫҢ БОЛЖАУЫ БОЙЫНША, БҰЛ СЕРІКТЕГІ ОРТА БІЗДІҢ 
ҒАЛАМШАРЫМЫЗДЫҢ 4 МИЛЛИАРД ЖЫЛ БҰРЫНҒЫ ТҮРІНЕ, ЖЕРДЕ ӨМІРДІҢ ЖАҢА ТУҒАН КЕЗІНЕ ҰҚСАС.



САҚИНАЛАРЫ

САТУРН КҮН ЖҮЙЕСІНДЕГІ ЕҢ КҮРДЕЛІ САҚИНАЛАРДЫҢ 
ЖҮЙЕСІНЕ ИЕ. САҚИНАЛАР ЖҮЙЕСІНІҢ ШЕТТЕРІ 
ЭКВАТОРДАН 67 МЫҢ. ЖƏНЕ 121 МЫҢ. КМ ҚАШЫҚТЫҚТА 
ОРНАЛАСҚАН. САҚИНАЛАР ҮЛКЕНДІГІ БІРНЕШЕ 
МИКРОННАН БАСТАП, БІРНЕШЕ ОНДАҒАН МЕТРГЕ ЖЕТЕТІН 
БӨЛШЕКТЕРДЕН ТҰРАДЫ, ОЛАРДЫҢ ҚҰРАМДАРЫНДА МҰЗ, 
ТАС ПОРОДАЛАРЫ, ТЕМІР ОКСИДІ БАР. ОРТАСЫНДА ҚУЫСЫ 
БАР КӨПТЕГЕН САҚИНАЛАР БЕЛГІЛІ, ҚУЫСТАРДЫҢ ЕҢ ІРІСІ 
— КАССИНИ ҚУЫСЫ.



ҚЫЗЫҚТЫ МАҒЛҰМАТ

САТУРННЫҢ ҚАТТЫ БЕТІ ЖОҚ, ОНЫҢ ОРТАША 
ТЫҒЫЗДЫҒЫ КҮН ЖҮЙЕСІНДЕГІ ЕҢ ТӨМЕН ШАМА. 
ҒАЛАМШАР НЕГІЗІНЕН КЕҢІСТІКТЕГІ ЕҢ КӨП ТАРАҒАН 
СУТЕГІ ЖƏНЕ ГЕЛИЙ ЭЛЕМЕНТТЕРІНЕН ТҰРАДЫ. ДЕМЕК, 
ЕГЕР САТУРНДЫ СИДЫРА АЛАТЫН МҰХИТТЫ ЕЛЕСТЕТІП 
ҚАРАП, ОНЫҢ БЕТІНЕ САТУРНДЫ ҚОЙСАҚ, ОЛ ЖҮЗІП 
ЖҮРЕР ЕДІ!



                                              

                                              
Назарларыңызға РАХМЕТ!!!


